会議議事録

会 議 名 2017 年度 第 1回教育課程編成委員会

開 催 日 時  平成 29年 7月 8日（土） 13時 30分～14時 00分

会 場  彰栄保育福祉専門学校本館 会議室

参 加 者

出席委員

阿部光祐、児島 康夫、山本 慎介、

帆苅 猛、加藤 啓、桐原明子、綾 牧子、伏見幸子、

芦野 裕一、根本 亮

配 布 資 料

・職業訓練生の選択科目の履修取り扱い要項

・保育士等待遇改善のイメージ

・再課程認定スケジュール（平成 29年 5月現在）

会議録

1．校長挨拶

・委員の役職変更の紹介があった。

2．職業訓練生（保育科）について（綾）

・今年度、保育科において東京都の委託訓練生（保育士養成）を 20名

受け入れた。1年 C組が、入学試験で入学した学生 21名と委託訓練

生 20名のクラスとなっている。

・委託訓練生の公平性を保つため、選択科目について履修の取り扱い要

項を作成した。

3．副主任保育士、専門リーダー等について（綾）

・保育士等のキャリアアップ・処遇改善の制度について説明した。民間

の保育士がキャリアアップ研修を受けることによって、キャリアアッ

プを図ることができる制度が開始された。

・平成 31年度から教職課程の改正のため、平成 30年度中に再指定申請

をすることとなる。同時に、保育士養成課程も改正されるため、改正

の内容を把握しながら、教育課程の改訂作業を進める予定である。

4．委員からの意見等

・保育士のキャリアアップのしくみは、処遇改善も含まれているが、保

育現場では手続き等がまだ煩雑である。（山本）

・委託訓練生の制度は、入学試験で入学した学生たちにも良い刺激にな

ると考えられる。（阿川）

・訓練生のクラス編成は、1つのクラスに集めるのではなく、3クラス

に分散させてもよいのではないか。（鈴木）

（回答）学習環境としては、3クラスに分散させるほうが良いのかもし

れないが、事務処理が煩雑になるため、今年度は 1クラスに集める

形でクラス編成を行った。（綾）

5．その他

・今後の予定は、後日調整する。